
 

 

 

 

 

Российская Федерация 

Новгородская область  
АДМИНИСТРАЦИЯ НОВГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 28.12.2015 № 623 

Великий Новгород 
 
Об установлении специальных  денежных  
поощрений для лиц, проявивших выдающиеся  
способности, добившихся успехов в учебной,  
научно-исследовательской, творческой,  
физкультурно-спортивной деятельности,  
обучающихся в образовательных организациях  
Новгородского муниципального района    
 

В  соответствии  со  статьей 77 Федерального закона  от 29 декабря 2012 

года №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,  Федеральным 

законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организа-

ции местного самоуправления в Российской Федерации», областным зако-

ном от 30.07.2010 №800-ОЗ «О дополнительных мерах социальной поддерж-

ки обучающихся, проявивших способности  в учебной и научно-

исследовательской деятельности», Уставом муниципального образования 

Новгородский муниципальный район, в целях поддержки и стимулирования  

обучающихся  образовательных организаций Новгородского муниципально-

го района, проявивших выдающиеся способности, добившихся успехов в 

учебной, научно-исследовательской, творческой, физкультурно-спортивной 

деятельности Администрация Новгородского муниципального района  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемое Положение об установлении специальных  

денежных поощрений для обучающихся, проявивших выдающиеся способ-

ности, добившихся успехов в учебной, научно-исследовательской, творче-

ской, физкультурно-спортивной деятельности, обучающихся в образова-

тельных организациях Новгородского муниципального района.  

2.  Утвердить состав Совета по присуждению специальных денежных 

поощрений для лиц, проявивших выдающиеся способности (Приложение 1). 

3.  Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном 

издании Новгородского муниципального района «Официальный вестник 

Новгородского муниципального района» и разместить на официальном сайте  

Администрации  Новгородского муниципального района в разделе «Муни-

ципальные правовые акты». 

 



 

 

2 

 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы Администрации Новгородского муниципального района 

по социальным вопросам Петрова С.М. 

 

 
Глава  
муниципального района      А.Г. Швецов       
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

фг № 623-п 
 



 

 

3 

 

УТВЕРЖДЕНО 
постановлением Администрации 
Новгородского муниципального 

района  от 28.12.2015  № 623 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
об установлении специальных  денежных поощрений для лиц,  

проявивших выдающиеся способности, добившихся успехов в учебной, 
научно-исследовательской, творческой, физкультурно-спортивной  

деятельности, обучающихся в образовательных организациях  
Новгородского муниципального района 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение об установлении специальных  денежных 

поощрений для лиц, проявивших выдающиеся способности, добившихся 

успехов в  учебной, научно-исследовательской, творческой, физкультурно-

спортивной деятельности, обучающихся в образовательных организациях 

Новгородского муниципального района (далее  - Положение) разработано в 

соответствии  с пунктом  4 статьи 77    Федерального   закона  от   29 декабря 

2012 года № 273-ФЗ «Об образовании  в Российской Федерации»,  Феде-

ральным законом  от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 

муниципального образования Новгородский муниципальный район,   в целях 

поддержки и стимулирования лиц, проявивших выдающиеся способности, 

добившихся успехов в учебной, научно-исследовательской, творческой, физ-

культурно-спортивной деятельности, обучающихся в образовательных орга-

низациях Новгородского муниципального района.  

1.2. Настоящее Положение определяет порядок и критерии установле-

ния специальных денежных поощрений для лиц,  проявивших выдающиеся 

способности,  и иные меры стимулирования (далее – Поощрения) указанных 

лиц. 

1.3. В Положении используются следующие понятия: 

- специальные  поощрения в денежной форме, присуждающиеся по ито-

гам текущего учебного года; 

- иные меры стимулирования – поощрения в виде награждения Почет-

ной грамотой, Благодарностью, Благодарственным письмом, ценным подар-

ком. 

1.4. Учредителем Поощрений для лиц, добившихся успехов в  учебной, 

научно-исследовательской, творческой, физкультурно-спортивной деятель-

ности является Администрация Новгородского муниципального района. 

Финансирование  осуществляется за счет денежных средств, предусмот-

ренных в подпрограмме 2 муниципальной программы «Развитие образова-

ния и молодежной политики в Новгородском муниципальном районе на 

2014-2020 годы». 

1.5. Претендентами на Поощрение являются обучающиеся образова-

тельных организаций Новгородского муниципального района школьного 

возраста,  имеющие значительные достижения в различных видах деятельно-



 

 

4 

 

сти:  учебной, научно-исследовательской, творческой и физкультурно-

спортивной. 

1.6. Отбор кандидатов на поощрение осуществляется  по номинациям: 

«За успехи в учебной деятельности»; 

«За успехи в области научно-исследовательской деятельности»; 

«За успехи в области физкультурно-спортивной деятельности»; 

«За успехи в творческой деятельности». 

1.7. В номинации «За успехи в учебной деятельности» поощряются сле-

дующие категории  обучающихся: 

1.7.1. Победители и призеры регионального и всероссийского этапов 

всероссийской олимпиады школьников образовательных организаций Нов-

городского муниципального района в текущем учебном году. 

1.8. В номинации «За успехи в области научно-исследовательской дея-

тельности» поощряются победители и призеры научно-практических конфе-

ренций и интеллектуальных конкурсов регионального и всероссийского 

уровней. 

1.9. В номинации «За успехи в области физкультурно-спортивной дея-

тельности» поощряются победители и призеры соревнований, спартакиад 

регионального, всероссийского и международного уровней. 

1.10. В номинации «За успехи в творческой деятельности» поощряются 

победители и призеры творческих конкурсов и фестивалей областного, все-

российского и международного уровней. 
 

2. Порядок отбора кандидатов на получение Поощрений 
2.1. Образовательные организации ежегодно в срок до 10 июня предо-

ставляют в комитет образования для рассмотрения Советом по присуждению 

Поощрений (далее – Совет) на каждого кандидата следующие материалы: 

- ходатайство (с краткой характеристикой и общей оценкой достижений) 

образовательной организации, выдвинувшей кандидата; 

- копии документов, свидетельствующих о достижениях обучающегося 

в текущем году (дипломы, грамоты, свидетельства, сертификаты, публика-

ции в средствах массовой информации). Каждая копия заверяется подписью 

руководителя и печатью образовательной организации, выдвигающей участ-

ника; 

- другие материалы, подтверждающие особые успехи кандидата образо-

вательной организации. 

2.2. Список кандидатов на присуждение Поощрений вместе с представ-

лениями и подтверждающими документами передается для рассмотрения в 

Совет. 

2.3. Заседания Совета проводится не реже одного раза в год. 

2.4. Заседание Совета проводит его  председатель, а в случае его отсут-

ствия – заместитель председателя Совета. 

2.5. Заседание  Совета считается правомочным, если  в нем принимает 

участие не менее 2/3 ее членов от установленного числа. 



 

 

5 

 

 2.6. Решение Совета принимается большинством голосов от числа при-

сутствующих членов Совета путем открытого голосования. При разделении 

голосов поровну окончательное решение принимает председатель Совета 

(его заместитель). 

2.7. Решение Совета оформляется протоколом и подписывается предсе-

дателем (заместителем председателя)  и секретарем Совета. 

2.8.  На основании решения Совета, комитетом образования готовится 

проект постановления Администрации Новгородского муниципального рай-

она о поощрении лиц, проявивших выдающиеся способности, добившихся 

успехов в учебной, научно-исследовательской, творческой, физкультурно-

спортивной деятельности, обучающихся в образовательных организациях 

Новгородского муниципального района. 

2.9. Вручение Поощрений производится в торжественной обстановке на 

районном мероприятии «Созвездие талантов». 

2.10 Комитет образования Администрации Новгородского муниципаль-

ного района предоставляет для публикации информацию о вручении Поощ-

рений в периодическое печатное издание Новгородского муниципального 

района «Официальный вестник Новгородского муниципального района», 

размещает информацию на официальном  сайте  Администрации  муници-

пального района, комитета образования. 

____________________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

6 

 

УТВЕРЖДЕН 
постановлением Администрации 
Новгородского муниципального 

района  от 28.12.2015  № 623 
 

СОСТАВ 
Совета об установлении специальных  денежных поощрений для лиц, 

проявивших выдающиеся способности, добившихся успехов в учебной, 
научно-исследовательской, творческой, физкультурно-спортивной  

деятельности, обучающихся в образовательных организациях  
Новгородского муниципального района 

  

Петров С.М. - заместитель Главы Администрации Новгородского 

муниципального района по социальным вопросам, 

председатель Совета; 

Касумова Э.Н. - председатель комитета образования Администра-

ции Новгородского муниципального района, заме-

ститель председателя Совета; 

Митрухова Т.С.  - начальник отдела методического сопровождения 

образовательных учреждений, секретарь Совета. 

Члены Совета: 

Егорова Л. В. 

 

- председатель комитета финансов Администрации 

Новгородского муниципального района; 

Иванова С.П.  -  заместитель председателя комитета образования 

Администрации Новгородского муниципального 

района; 

Виноградова О.Н. - заместитель председателя, начальник отдела моло-

дежной политики, дополнительного образования и 

воспитательной работы комитета образования Адми-

нистрации Новгородского муниципального района;  

Пасоховская Е.М. - главный специалист отдела молодежной политики, 

дополнительного образования и воспитательной ра-

боты комитета образования Администрации Новго-

родского муниципального района; 

Степанова И.Г. - директор МБУ «Центр обеспечения муниципальной 

системы образования»; 

Терентьева Е.М. - главный специалист отдела молодежной политики, 

дополнительного образования и воспитательной ра-

боты комитета образования Администрации Новго-

родского муниципального района; 

Яшинькина Е. А. 

Кофанова М. А. 

- директор МАУ ДО  «Центр внешкольной работы»;  

- директор МАОУ «Панковская СОШ». 
________________________ 


